
DET_2016_0755

Determinazione numero 755 del 31 Agosto 2016

OGGETTO: Adeguamento tariffe taxi.

IL DIRIGENTE

- Visto il vigente Regolamento sul servizio Taxi, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 44 del 30 marzo 2009;

Preso atto: 

- che  l’art.  25,  del  suddetto  Regolamento  per  il  servizio  taxi  stabilisce  che 
all’adeguamento periodico delle tariffe procede il Dirigente con propria determinazione; 

-che tale adeguamento è calcolato sul valore medio tra la variazione media annuale 
dell’indice Istat dei prezzi al consumo (FOI) e la variazione media annuale dell’indice 
Istat   dei  trasporti  al  31 dicembre dell’anno antecedente quello  di  cui  si  adegua la 
tariffa;

-che dell’allegato “A” fanno parte le tariffe predeterminate;

- Visto l’art. 9  Convenzione per la gestione unificata del servizio taxi, che regolamenta il 
sistema tariffario;

- Vista  la  richiesta  presentata  da  USB,  FIT  CISL,  CONFESERCENTI,  URITAXI  di 
adeguamento delle tariffe 2 (extracomunale) e 3 (extraurbana) che si è concretizzata 
nell’ultima riunione della conferenza tecnica e dei sindaci del 25/7/16, a cui ha preso 
l'assessore del ns. Comune Francesca Cellini, in attesa dell’attuazione della seconda 
fase  nella  quale  si  procederà  all’adeguamento  delle  tariffe  a  quelle  praticate  dal 
comune di Firenze; 

 Preso  atto  che  nella  suddetta  riunione  si  è  convenuto  di  procedere  ad  un 
adeguamento  delle tariffe 2 e 3 nella misura del 5%, lasciando inalterate la tariffa 1, le 
tariffe predeterminate ed i supplementi tariffari, intervenendo soltanto sulla tariffa oraria 
e chilometrica;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


 Considerato che l’aumento proposto e approvato in sede di concertazione pari al 
5% per le sole tariffe 2 (extracomunale) e 3 (extraurbana) è inferiore all’aumento 
derivante  dal  calcolo  basato  sul  valore  medio  calcolato  tra  la  variazione  media 
annuale dell’indice Istat dei prezzi al consumo (FOI) e la variazione media annuale 
dell’indice Istat dei trasporti;

 Preso atto che con nota del 3/8/2016 inviata dal Comune di Scandicci, ente capofila 
nella gestione unificata del servizio Taxi, viene trasmesso il verbale della conferenza 
dei Sindaci e dei delegati delle associazioni di categoria che rappresentano i tassisti  
tenutasi a Scandicci in data 25/7/2016 e che nella suddetta nota l’ente si richiede a 
tutti i sindaci dei comuni aderenti di esprimere il proprio assenso o dissenso rispetto 
alla  decisione  di  aumentare  del  5% la  tariffa  2  (extracomunale)  e  la  tariffa  3 
(extraurbana)  a  far  data  dal  01/09/2016,  precisando  che  decorsi  15  giorni  dal 
ricevimento della richiesta i pareri saranno considerati favorevoli;

 Considerato che la Conferenza dei sindaci ha ratificato l’aumento della tariffa 2 e 3, 
come    sopra specificato, nella misura del 5%;

Vista la determinazione dirigenziale n. 789 del 21/07/11, con la quale si è provveduto 
all’adeguamento periodico delle tariffe taxi per gli anni 2009-2010-2011 sulla media degli 
indici Istat al 31 dicembre 2007, così come segue:

Tariffa 2 - Multipla urbana per le corse su territorio urbano extracomunale (fuori dai 
comuni convenzionati)

1. Scatto inizio corsa € 3,48

2. Corsa minima € 5,27

3. € 1,73/Km (pari a scatti 1 ogni 57,80 metri)

4. € 30,35/ora (pari a scatti 1 ogni 11,90 secondi)

- Tariffa 3 – Extraurbana per i territori extraurbani dei comuni sottoscrittori, nonché 
per tutte le altre destinazioni.

1. Scatto inizio corsa € 3,48

2. Corsa minima € 5,27

3. € 1,73/Km (pari a scatti 1 ogni 57,80 metri)

- Ritenuto opportuno procedere all’adeguamento concordato per le sole tariffe 2 e 3, 
oraria e chilometrica, secondo il seguente schema, dando atto che tutti gli altri importi 
rimangono invariati:

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


- Tariffa 2 - Multipla urbana per le corse su territorio urbano extracomunale (fuori dai 
comuni convenzionati)

1. Scatto inizio corsa € 3,48

2. Corsa minima € 5,27

3. € 1,82/Km (pari a scatti 1 ogni 54,95 metri)

4. € 31,87/ora (pari a scatti 1 ogni 11,90 secondi)

- Tariffa 3 – Extraurbana per i territori extraurbani dei comuni sottoscrittori, nonché 
per tutte le altre destinazioni.

1. Scatto inizio corsa € 3,48

2. Corsa minima € 5,27

3. € 1,82/Km (pari a scatti 1 ogni 54,95 metri)
 
- Dato  atto  inoltre  che, per  esigenze  tecniche  legate  all’uso  dei  tassametri,  i  valori 

decimali  risultanti  dall'applicazione delle  tariffe  saranno  arrotondati  ai  10  centesimi 
inferiori  quando l'ultimo numero decimale è un valore tra 1 e 5, e ai 10 centesimi 
superiori quando l'ultimo decimale è un valore tra 6 e 9;

- Tenuto conto  che il presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa per 
cui si prescinde dal parere di regolarità contabile;

- Dato atto che il responsabile del procedimento è il dr. Fabio Baldi Dirigente del Settore;

-     Vista la disposizione del Sindaco n. 84 del 2 maggio 2016, con la quale viene affidata  
al sottoscritto la direzione dell'Area 4 del Comune di Bagno a Ripoli;

- Visto il  D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali” e ritenuta la propria competenza in merito ai sensi dell’articolo 107;

DETERMINA

- 1) Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’adeguamento degli importi relativi 
alle voci tariffarie 2 e 3 così come segue:

-

- Tariffa 2 - Multipla urbana per le corse su territorio urbano extracomunale (fuori dai 
comuni convenzionati)

1. Scatto inizio corsa € 3,48

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


2. Corsa minima € 5,27

3. € 1,82/Km (pari a scatti 1 ogni 54,95 metri)

4. € 31,87/ora (pari a scatti 1 ogni 11,90 secondi)

- Tariffa 3 – Extraurbana per i territori extraurbani dei comuni sottoscrittori, nonché per 
tutte le altre destinazioni.

1. Scatto inizio corsa € 3,48

2. Corsa minima € 5,27

3. € 1,82/Km (pari a scatti 1 ogni 54,95  metri)

- 2) di stabilire che per esigenze tecniche legate all’uso dei tassametri, i valori decimali 
risultanti dall'applicazione delle tariffe siano arrotondati ai 10 centesimi inferiori quando 
l'ultimo numero decimale è un valore tra 1 e 5, e ai 10 centesimi superiori quando 
l'ultimo decimale è un valore tra 6 e 9;

-
- 3) Di stabilire che le nuove tariffe di cui al presente atto entreranno in vigore dall’  

1/9/16, successivamente alla verifica e piombatura da parte della Polizia Municipale. 

IL DIRIGENTE AREA 4
Dr. Fabio Baldi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001.

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

